§. 35. Summatim adhuc quedam hic deniq; observanda. Pejora semper si-
gna sunt, quæ Symptomaticæ, qvam quæ Criticæ accidunt; quæq; immediate h. e. ab
interioribus, qvam quæ mediatè ab exterioribus, ut bubonibus & anthracibus col-
liguntur; Quæq; ab apostematibus dextræ partis, qvam quæ à sinistris. V. Bern.
Gordon. Si bубones pauciores, aut carbunculi plures appareant; qvam si plures bu-
bones, vel pauciores sint carbunculi. Sennert. item: Quæ prognostica sint immu-
tabilia, (ut: quod omnia bona Signa debeant esse suspecta, Montanus. Quod animo
sæpè linqui, pulsum intermittere sit malum. Hippocr. 4. Epid.. Quod pulsus langui-
dus languidas vires ajat.) Quæ vero mutabilia? (ut quod intra 30. horas peltis
ferè interficiat, sed interduo protrahatur.) Vid. D. Crisius l. cir.

THEO-

THEOREMA VI. DE PRÆSERVATIONE.

Ubi morbus unus populariter grassatus fuerit, non victus rationem in causâ esse, sed quod spirando ducimus, manifestum est, ipsumq; morbosam quandam excretionem planè obtainere. Eo igitur tempore his exhortationib; homines sunt admonendi, ut ne victus quidem rationem minimè immueat, cùm morbi causa minimè existat. Provideant etiam, ut corpus quām minimè intumescat, sitq; attenuatissimum tūn: cibos, tūn potus, quibus uti, consueverunt, sensim demendo. Si quis enim subito victus rationem immutet, ne quid in corpore ex immutatione innovetur, periculum est. Sed solita victus ratio servanda est, ubi nihil quidem ledere videatur; atq; insuper ut aëris quām minimum in os (corpus) influat, isq; ut maximè peregrinus sit providendum, tūn regionum loca, in quibus morbus consistit, quo ad ejus fieri poterit, permutando, tūn corpora extenuando. Ita enim minimè multum ac frequentem, spiritum homines ex necessitate attrahent. **HIPPOCRAT.**

SUMMARIUM.

A Ntegressa theoremeta, ut alia medica omnia, unice ad Curationis prophylactica pariter & therapeutica scopum collimasse per anacephaleosn ostenditur. Præservatio gerò potissimum h̄c expenditur; ejusq; partes ex Hippocratis alleg. textu dichotomicè referuntur & explicantur: Aliaq; huc pertinentia bensilantur: An & ubi pyræ accensa jument, quosq; fædi oderes? cur Elixir proprietatis tantopere dilaudetur? &c.

Ἐκθεσις.

§. 1. Quo pacto Medici finis primus & ultimus est Sanitas, prout ea vel integra incorruptaque asservatur & à morbis præservatur; vel labefactata pristino vigoris gradui postliminiō reservatur & instauratur Galeng. l. de sectis, & l. de optimâ sectâ: ad eundē modū primaria & summa pars Medicinæ, tām πέρι Φύλαξιν, quām θεραπειαν complexa, Curatoria est, ad quā reliqui artis circuli qs. concentrantur. §. 2. Quæ itaque è fontibus pestilis essentiæ, causarum, differentiarum & signorum præmissis emanārunt, ea huc tandem omnia (si Medici opus ad umbilicum perduci debeat) sunt corrivanda: siquidem Medicus (è Medicis maximi Galeni sententiâ) ad curandum simul sufficiat, qui sufficerit ad cognoscendum. Prout praxis colophon est theoriæ, quam semper il-

la ceu fundementum præsupponat necesse est, si rectè & feliciter age-
re satagat. §. 3. Quod si jam cognitio παθο-ηγή αγτιολογική, atque
insuper σημείωση rite convenient, scopi curationem indicantes non
erunt difficiles. §. 4. Quis enim tam cæcutit, ut non videat abla-
tione causæ hanc pestem tolli, ait Henning. Scheunemannus in Paracelsia
de morbo Merc. contag. p. 64. & ob diversas causas diversa quoque re-
media in ægrotis, variamque vivendi rationem in sanis exigi? Argen-
ter. de caus. morb. lib. & cap. 1. §. 5. Sicuti & supra Theor. II. Galenus
idem intendit ex Hippocrate θεοφύσις ἀνθρώπῳ f. 229. ita quidem
ut pesti nō-naturali, vel potius supranaturali, quæ proveniat ab exha-
lationibus aëris ambientis, proprietate totius substantiæ agentibus &
corrumpentibus, præscripsit mutationem regionis, & usum pauxil-
læ inspirationis; pesti autem à qualitate saltæ corpora offendenti, sive
jam facta illa, sive in fieri sit, contrariis saltem qualitatibus in utraque
curā prophylacticâ & therapeuicâ putarit obviandum. §. 6. Nec
aliud affectant signa δια-ηγή περογνωστικὰ, quæ in eo utiq; concordant
qvodammodo, quod adventurum & eventurum præsentiant & præ-
nuncient malum, & utraque ex parte prophylaxin, ex parte therapiæ
attinent. Prout namque morbum instantem universaliter præsagiunt
diagnostica, sic generalia quoque præsidia subiiciunt sanis usurpan-
da; quatenus verò idem præstant prognostica, sed particularius, eate-
nus huic vel illi homini pestis capaciori specialioribus præmonitio-
nib; & præmunitionib; in tēpore succurrendū esse jubent: Pari quoq;
Ratione remediōrum qualitas ab indicantibus morbi præsentis qualita-
tem petenda & morbidis applicanda venit. Galen. XI. M. M. & Ar-
genterius l. 2. de offic. Medici c. 15. §. 7. Qvibus fundamentis jactis,
pro viribus nostris nunc exstruemus & imponemus iis medica mœ-
nia. Si namque diligens sanitatis Curatio sit gemina, vel præsentis per-
salubris vietū rationem conservatoria, & à morbis minantibus ac
imminentibus præservatoria, vel illius absentis per auxilia medici-
narum à morbis præsentibus reparatoria: utraque secundūm indica-
tionem cauſarum & signorum sigillatim instituenda, quamvis in qui-
busdam ambæ convenient. §. 8. Quemadmodum & Avicenna lib.
trad. & c. IV. sen. 1. Rectificationis pestilentiarum partem esse voluit circa
sanos, partē circa agros & sanos. Illius intentionem, ait, ut exsiccetur
aer, & fiat boni odoris, & prohibeat eis putredo, quacunq; re possit:
Hujus verò eundem scopum esse, nisi quod fortior debeat fieri exsic-
cati o